
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI 

Prot. uscita del 04/04/2016 
Numero: 0026545 

1 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n.105, regolamento 

recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il D.P.C.M. 24 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 5 marzo 2014 foglio 926  con il 

quale è stato conferito al dott. Emilio Gatto l’incarico di Direttore Generale della Direzione per la promozione 

della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.M. n. 1622 del 13 febbraio 2014 con il quale, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del predetto 

D.P.C.M. n. 105/2013, si è provveduto all’individuazione degli uffici dirigenziali non generali, compresi gli 

uffici e laboratori a livello periferico, con le attribuzioni ed i compiti di ciascun ufficio; 

VISTO il D.M. n.90287 del 10 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di direzione dell’ufficio 

dirigenziale PQAI VI al Dr. Gualtiero Bittini, registrato dalla Corte dei Conti con visto n. 92 del 17 dicembre 

2014;  

VISTO l’art. 9, comma 1, Decreto-Legge 30 dicembre 2015, n. 210 - "Proroga di termini previsti da 

disposizioni legislative", convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 febbraio 2016, n. 21 (decreto c.d. 

“mille proroghe ”), con il quale è stata disposta l’ulteriore proroga al 30 giugno 2016 della funzione del 

“dirigente delegato” ai pagamenti ippici; 

VISTO il D.M. n. 347 in data 2 febbraio 2016, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio con visto 

n.49 del 3/02/2016, con il quale, ai sensi del citato art.9 del decreto legge n. 210/2015, il dott. Gualtiero 

Bittini è stato incaricato sino al 30 giugno 2016 ad effettuare le operazioni di pagamento e riscossione, 

riferite limitatamente all’annualità 2015 e precedenti  attraverso l’utilizzo dei conti correnti già intestati 

all’A.S.S.I.;  

VISTO il proprio decreto n. 23980 del 24 marzo 2016 concernente l’affidamento, ai sensi dell’art. 57, 

comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 163/2006 alla Ditta GESINF SRL dei servizi di gestione informatizzata della 

contabilità del “Dirigente delegato”; 

TENUTO CONTO che con il medesimo decreto il dr. Gualtiero Bittini, dirigente della PQAI VI, è 

stato nominato responsabile del procedimento e delegato per la richiesta del CIG e per la firma del contrato in 

forma elettronica; 

VISTO il contratto stipulato dal predetto Dirigente, firmato dalle parti digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e protocollato in entrata al numero 24097 del 24 marzo 2016; 

RILEVATA la regolarità della procedura stessa; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 182 del 19 gennaio 2016 con il quale, nelle more 

dell’emanazione della Direttiva ministeriale generale per l’attività amministrativa e sulla gestione riferita 

all’esercizio 2016, i titolari delle Direzioni Generali del Dipartimento delle politiche competitive della 

qualità agroalimentare ippiche e della pesca sono autorizzati ad adottare i provvedimenti necessari per lo 

svolgimento della ordinaria attività di gestione 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2015-12-30;210%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-02-25;21


 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI 

Prot. uscita del 04/04/2016 
Numero: 0026545 

2 

 

VISTO il Decreto del DG PQAI n. 4936 del 22 gennaio 2016 con il quale, nelle more 

dell’approvazione della direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione anno 2016 e in 

attuazione del D.D. n.182 in data 19 gennaio 2016, i Dirigenti della Direzione medesima sono autorizzati ad 

adottare i provvedimenti necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione; 

VISTO il D.M. n. 1079 del 29 gennaio 2016 di approvazione della direttiva recante gli indirizzi 

generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2016, in corso di approvazione da parte della  

Corte dei Conti; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 209 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018” 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del  bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze n. 482300 del 28 dicembre 2015 recante 

le ripartizioni in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno 2016 e per il triennio 2016-2018 

 

DECRETA 

Art. 1 – di affidare, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b del d.lgs. n.196/2006, per il periodo 1° febbraio – 

31 dicembre 2016 alla Società GESINF SRL i servizi di manutenzione ed assistenza del pacchetto 

applicativo del sistema integrato contabile e di supporto tecnico on site di contabilità per i pagamenti del 

“Dirigente delegato” al canone annuale di € 11.000,00 + IVA 22% 2.420,00 =  € 13.420,00 (CIG 

Z1F191C3AF); 

Art. 2 – di approvare il contratto sottoscritto digitalmente dal Dirigente della PQAI VI dr. Gualtiero Bittini 

Art. 3 – di autorizzare ed impegnare la spesa di € 13.420,00 di cui € 11.000,00 quale canone annuale da 

corrispondere alla società GESINF SRL ed €. 2.420,00 quale I.V.A.; 

Art. 4 - La predetta somma farà carico sui fondi del capitolo 2298 “Spese connesse alla gestione, vigilanza e 

controllo del settore ippico” PG 4 “altre spese tecnico-istituzionali” - nell’ambito del programma 1.5 

“Politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e mezzi tecnici di produzione” di pertinenza 

del C.d.r. Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca - 

Esercizio finanziario 2016; 

Il presente decreto viene trasmesso all’organo  di controllo per la registrazione. 

Roma, 30/03/2016 

           F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

                   Emilio Gatto 

 


